ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA HRÚ

Số: 60/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Ia Hrú, ngày 06 tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 xã Ia Hrú

Kính gửi:

- Thường trực Đảng ủy;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ họp thứ Ba

(chuyên đề), nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai

năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP, ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết thì hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP, ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 903/QĐ-UBND, ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2025 của UBND

tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 cấp huyện vào kế

hoạch đầu tư công năm 2025 của cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 1920/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2025 của UBND

tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2021-

2025 tỉnh Gia Lai;

Theo đề nghị của phòng Kinh tế tại Tờ trình số 527/TTr-KT, ngày

05/10/20225.

UBND xã kính trình Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Hội

đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ họp thứ Ba (chuyên đề), nhiệm kỳ 2021-2026 xem

xét phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 xã Ia Hrú, cụ

thể như sau:

I. CĂN CỨ ĐIỀU CHỈNH:

- Điểm b, khoản 4, Điều 7, Nghị định số 125/2025/NĐ-CP, ngày 11/6/2025

của Chính phủ: “Đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025,

2

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà

nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân sang kế hoạch năm 2025 của ngân sách cấp huyện theo quy định

tại khoản 9 Điều 59, khoản 7 Điều 60, khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư công: Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh căn cứ cơ cấu nguồn vốn trong tổng mức đầu tư, phân

cấp ngân sách địa phương, nhiệm vụ, chương trình, dự án cụ thể sau khi tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp quyết định việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công

trung hạn và hằng năm của cấp huyện vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hằng năm của ngân sách cấp tỉnh hoặc Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng

năm của ngân sách cấp xã”;

- Điểm c, khoản 4, Điều 7, Nghị định số 125/2025/NĐ-CP, ngày 11/6/2025

của Chính phủ: “Đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025,

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà

nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân sang kế hoạch năm 2025 của ngân sách cấp xã theo quy định tại khoản

9 Điều 59, khoản 7 Điều 60, khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư công: Ủy ban nhân dân

cấp xã sau khi sắp xếp thực hiện tiếp nhận toàn bộ kế hoạch đầu tư công trung
hạn và hằng năm của các xã trước khi sắp xếp; trường hợp phân chia địa giới xã

trước khi sắp xếp về nhiều xã khác nhau sau khi sắp xếp dẫn đến không xác định

được Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng

năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định giao Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận

kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của xã trước khi sắp xếp”;

Căn cứ Quyết định số 1920/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2025 của UBND

tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2021-

2025 tỉnh Gia Lai;

II. KẾ HOẠCH VỐN:

1. Kế hoạch vốn trước điều chỉnh, bổ sung: Theo Nghị quyết số 16/NQ-

HĐND, ngày 20/8/2025 của Hội đồng nhân dân xã Ia Hrú:

Tổng kế hoạch vốn là 78.152,570 triệu đồng, trong đó: ngân sách Trung

ương là 59.655,817 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 4.827,401 triệu đồng, ngân sách

xã 13.312,227 triệu đồng, nguồn huy động khác là 357,125 triệu đồng, cụ thể:

- Kế hoạch vốn tỉnh giao xã tiếp tục đầu tư từ kế hoạch đầu tư công cấp

huyện giai đoạn 2021-2025: 42.237,258 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương

38.000 triệu đồng, 337,258 triệu đồng, ngân sách xã (nguồn khác) 3.900 triệu

đồng.

- Kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia: 23.841,017 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương là

21.655,817 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 2.075,1 triệu đồng, nguồn huy động hợp

pháp khác 110,1 triệu đồng. Cụ thể từng Chương trình:

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN: 14.631,917 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 12.556,817

triệu đồng, ngân sách tỉnh 2.075,1 triệu đồng.

3

+ Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới 9.209,1 triệu đồng, trong

đó: ngân sách 9.099,000 triệu đồng, huy động hợp pháp khác 110,1 triệu đồng.

- Chương trình kiên cố hóa, hạ tầng giao thông và kênh mương: 4.230,086

triệu đồng, trong đó: ngân sách tỉnh là 2.115,043 triệu đồng, ngân sách huyện

1.868,018 triệu đồng, 247,025 triệu đồng.

- Tiền sử dụng đất: 5.132,286 triệu đồng.

- Ngân sách huyện giao xã tiếp tục đầu tư (nguồn khác): 1.663,9 triệu đồng,

trong đó ngân sách tỉnh 300 triệu đồng, ngân sách xã 1.363,9 triệu đồng.

- Nguồn tăng thu ngân sách xã: 1.048,023 triệu đồng.

2. Kế hoạch vốn sau điều chỉnh, bổ sung:

Tổng kế hoạch vốn sau điều chỉnh, bổ sung là 45.925,570 triệu đồng (giảm

32.227 triệu đồng so với Nghị quyết số 16/NQ-HĐND, ngày 20/8/2025 của Hội

đồng nhân dân xã), trong đó: ngân sách Trung ương là 26.228,817 triệu đồng, ngân

sách tỉnh là 4.827,401 triệu đồng, ngân sách xã 14.512,227 triệu đồng, nguồn huy

động khác là 357,125 triệu đồng, cụ thể:

- Kế hoạch vốn tỉnh giao xã tiếp tục đầu tư từ kế hoạch đầu tư công cấp

huyện giai đoạn 2021-2025: 5.437,258 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương

0 đồng, ngân sách tỉnh 337,258 triệu đồng, ngân sách xã (nguồn khác) 5.100 triệu

đồng.

- Kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia: 28.414,017 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương là

26.228,817 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 2.075,1 triệu đồng, nguồn huy động hợp

pháp khác 110,1 triệu đồng. Cụ thể từng Chương trình:

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN: 14.704,917 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 12.629,817

triệu đồng, ngân sách tỉnh 2.075,1 triệu đồng.

+ Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới 13.709,1 triệu đồng, trong

đó: ngân sách trung ương 13.599  triệu đồng, huy động hợp pháp khác 110,1 triệu

đồng.

- Chương trình kiên cố hóa, hạ tầng giao thông và kênh mương: 4.230,086

triệu đồng, trong đó: ngân sách tỉnh là 2.115,043 triệu đồng, ngân sách huyện

1.868,018 triệu đồng, 247,025 triệu đồng.

- Tiền sử dụng đất: 5.132,286 triệu đồng.

- Ngân sách huyện giao xã tiếp tục đầu tư (nguồn khác): 1.663,9 triệu đồng,

trong đó ngân sách tỉnh 300 triệu đồng, ngân sách xã 1.363,9 triệu đồng.

- Nguồn tăng thu ngân sách xã: 1.048,023 triệu đồng.

III. Nội dung điều chỉnh:

1. Điều chỉnh giảm:

- Công trình: Đường liên xã huyện Chư Pưh, tỉnh Gia Lai, kế hoạch vốn

38.000 triệu đồng, từ nguồn ngân sách Trung ương.

4

Lý do điều chỉnh giảm: UBND tỉnh điều chỉnh công trình trên về UBND xã

Chư Pưh quản lý tại Quyết định số Quyết định số 1920/QĐ-UBND ngày 25 tháng

9 năm 2025.

- Công trình: CP1, kế hoạch vốn 1.800 triệu đồng, từ nguồn Ngân sách xã.

Lý do điều chỉnh giảm: Do tác động Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15

ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025, việc đầu tư mới là không cần

thiết, gây lãng phí (hiện nay các cơ sở đang dôi dư).

- Mua sắm trang thiết bị hỗ trợ điểm ứng dụng CNTT tại Nhà sinh hoạt cộng

đồng làng Ring, xã HBông mã 8152874 –Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch -

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN, kế hoạch

vốn 170 triệu đồng, từ nguồn ngân sách Trung ương.

Lý do điều chỉnh giảm: Do quá trình biên tập bị trùng với Dự án 10: Truyền

thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS&MN - Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN.

2. Điều chỉnh tăng:

- Tiểu dự án 2 - Dự án do phòng Văn Hoá, Khoa học và Thông tin đã hoàn

thành thực hiện trên địa bàn xã Ia Phang và Ia Hrú - Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN, kế hoạch vốn 243 triệu đồng, từ

nguồn Ngân sách Trung ương.

- Trường TH Nguyễn Tất Thành, xã Ia Dreng - Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới, kế hoạch vốn 4.500 triệu đồng, từ nguồn Ngân sách Trung

ương.

- Đập dâng Tao Ôr, xã Ia Rong, huyện Chư Pưh, kế hoạch vốn 3.000 triệu

đồng, từ nguồn ngân sách tỉnh.

 (có biểu điều chỉnh chi tiết đính kèm)

Trên đây là nội dung Tờ trình điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 xã Ia Hrú, UBND xã kính trình Thường trực Đảng

ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ họp thứ Ba,

nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc xã;

- Lãnh đạo Văn Phòng;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Minh Tâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T10:45:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Tống Đình Quý<quytq@iahru.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T11:09:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Minh Tâm<tamtm@iahru.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T15:19:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA HRÚ<ubnd@iahru.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!